
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 70   Seduta del 03/12/2025 

 

 

Oggetto: Anticipazione di tesoreria anno 2026 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno tre del mese dicembre alle ore 14:27, e seguenti nella sala delle 

adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Spada Tiziano Fabio (da remoto) 

Oliva Salvatore (da remoto) 

Aliano Salvatore (da remoto) 

Cianci Milena (da remoto) 

Urciullo Giuseppe (da remoto) 

Italia Benedetta (da remoto) 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

Ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco On. Spada Tiziano Fabio 

 

Assiste il Segretario Capo Dott. Spinella Giovanni (da remoto) 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



 

Il Titolare di Posizione di Elevata Qualificazione 

 

VISTO l’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000 di disciplina delle anticipazioni di tesoreria, secondo il 

quale su richiesta dell’Ente corredata dalla deliberazione della Giunta, il Tesoriere concede allo 

stesso anticipazioni entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo 

anno precedente afferenti, per i comuni, ai primi tre titoli di entrata del bilancio; 

RICHIAMATO l’art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale gli enti locali possono 

utilizzare, in termini di cassa, le entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese 

correnti anche se provenienti dall’assunzione di mutuo con istituti diversi dalla Cassa depositi e 

prestiti, per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell’art. 222; 

DATO ATTO che l’utilizzo di dette entrate è subordinato, sempre ai sensi dell’art. 195 sopra 

richiamato, all’adozione della deliberazione della Giunta Municipale relativa all’anticipazione di 

tesoreria e viene deliberato in termini generali all’inizio di ciascun esercizio; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il pagamento di: 

• Stipendi al personale e relativi oneri 

• Imposte e tasse 

• Rate ammortamento mutui 

• Obbligazioni pecuniarie il cui mancato adempimento comporti penalità, ovvero obblighi 

legislativi o contrattuali a scadenze determinate; 

DATO ATTO che il limite di indebitamento di questo Comune, calcolato sulle entrate accertate nei 

primi tre titoli del rendiconto 2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 

23 dicembre 2024, è illustrato nel seguente prospetto: 

Titolo I 2.167.416,19 

Titolo II 4.128.839,58 

Titolo III 482.663,91 

Totale 6.778.919,68 

Limite 3/12 1.694.729,92 

 

 

RITENUTO di chiedere un’anticipazione di Tesoreria pari ai 3/12 ammontanti a € 1.694.729,92 

avente per garanzia i trasferimenti dello Stato e della Regione e le entrate proprie dell’ente; 

RITENUTO, in ogni caso, al fine di far fronte a temporanee esigenze di cassa, di ricorrere in primo 

luogo all’utilizzo di entrate a specifica destinazione, secondo la disciplina dell’art. 195 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO l’art. 11 della legge n. 440/87; 

VISTI gli artt. 195 e 222 del D.L.vo n. 267/00; 

VISTO l’art. 13 della Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria stipulata dal Comune 

con Unicredit  S.p.A.; 

VISTO il vigente O.R.E.L.; 



P R O P O N E 

 

Per le superiori premesse che qui si intendono riportate di: 

1. attivare per l’anno 2026 una anticipazione di Tesoreria di €. 1.694.729,92 ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2. disporre, ai sensi cui dell’art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000, per l’esercizio finanziario 2026 

l’utilizzo, in termini di cassa, delle entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di 

spese correnti anche se provenienti dall’assunzione di mutuo con istituti diversi dalla Cassa depositi 

e prestiti, fino alla concorrenza del limite massimo di € 1.694.729,92, pari all’anticipazione di 

tesoreria; 

3. provvedere all’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria ad esaurimento delle somme a specifica 

destinazione, qualora ne ricorrano le condizioni; 

4. ripianare la presente anticipazione con tutte le entrate libere da vincoli; 

5. dare atto che la spesa presunta di € 40.000,00 per interessi passivi sarà imputa al macroaggregato 

1.01.60.107 – cap. 448 “Interessi passivi su anticipazioni di Tesoreria”, bilancio pluriennale 

2024/2026, esercizio finanziario 2026. 

 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

Rag. Francesco Spada 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

 

2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di urgenza 

rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata deliberazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 



 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

On. Spada Tiziano Fabio 

L’Assessore Anziano 

Oliva Salvatore 

Il Segretario Comunale 

Dott. Spinella Giovanni 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

04/12/2025 al 19/12/2025, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


